
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 147 

, mo. 1i1W4W 12 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 3 Oggetto: Campagna irrigua 2016. Proroga contratti di lavoro degli 
operai stagionali, beneficiari delle garanzie occupazionali, assunti per 

Data 2 S/07/20 16 l'espletamento delle attività di manutenzione ed esercizio delle reti 
irrigue consortili e degli impianti di bonifica nell'ambito territoriale del 
comprensorio del Consorzio. 

L'anno duemilasedici, il giorno t' 	'(-h14-Jt4iel mese di luglio, 

presso la sede dell'Ufficio del Genio Civile di Enna, 

L'Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Ernia, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 
Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con la quale sono 
state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L.R. n. 45/1995 e che l'Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione dei nuovi componenti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la deliberazione consortile n. 35 del 30/05/2016 con la quale, stante l'esigenza di dare 
immediato avvio alla campagna irrigua per l'anno 2016 è stata autorizzata l'assunzione, con 
contratto a tempo determinato, degli operai avventizi stagionali da adibire all'espletamento delle 
attività lavorative indicate al n.13 dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963, n.1525, all'art.128 del 
C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 e all'Allegato 8 dello stesso C.C.N.L., allo scopo di 
assicurare la manutenzione e l'esercizio delle reti irrigue consortili e degli impianti di bonifica 
nell'ambito territoriale del comprensorio del Consorzio; 



N COGNOME NOME Fascia 
Garanzia 
Occupaz. 

(giorni)  

Giornate 
Lavorativo 

ANGIONE GIUSEPPE 151 76 

ARLOTTA FRANCESCO 151 76 

BONACCORSO MARIO 151 76 
4 CRIMI ROSARIO 151 76 

5 CRISAFULLI GIUSEPPE 151 76 

6 DI MULO BASILIO 151 76 

DI VINCENZO SALVATORE 151 76 

8 FERROTTO FILIPPO 151 76 
9 IACOVACCI GIOVANNI 151 76 

10 LANDO SALVATORE 151 76 

i  LISEO BASILIA 151 76 
12 LUPICA SPAGNOLO GIUSEPPE 151 76 

13 MATERIA FILIPPO 151 76 

14 MAZZURCO MASI CARMELO 151 76 

IS MELITA FRANCESCO 151 76 

16 MONDIO ANGELO G. 151 76 

17 NUZZO MICHELE 151 76 

18 POLIZZI ROSARIO 151 76 

19 SABATO GAETANO 151 76 

20 SCALISI GIACOMO 151 76 

SPARTI PATRIZIA 151 76 

22 ZIRILLI ANTONIO 151 76 

VISTI i contratti già stipulati, in esecuzione della deliberazione n. 35 deI 30/05/2016, con i 
suddetti lavoratori; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter autorizzare la proroga del termine di durata 
originariamente apposto ai predetti contratti fino al raggiungimento del limite di giornate previste 
per ciascuna fascia occupazionale e ciò al fine di assicurare la regolare prosecuzione della 
campagna irrigua 2016; 

VISTO il Titolo V del CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica, stipulato in data 
25/3/2010, recante la disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi; 

VISTA la deliberazione consortile n. 34 del 30/05/2016 con cui è stato adottato il bilancio di 
previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2016-2018 in corso di approvazione; 

VISTO l'art.5, co. 4-ter, del D.lgs. n.368/2001; 

VISTO l'art.9 lettera i') dello Statuto consortile; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

1) Ai fini di consentire la regolare prosecuzione della campagna irrigua 2016 ed accertata la 
sussistenza della necessaria disponibilità finanziaria, è autorizzata la proroga del termine di durata 
dei contratti a tempo determinato, già stipulati in esecuzione della deliberazione n. 35 del 
30/05/2016, con i sottoelencati lavoratori, per il numero di giornate lavorative a fianco di ciascuno 
di essi indicate: 



2) I contratti dovranno essere prorogati alle condizioni inizialmente pattuite e per la stessa attività 
lavorativa per la quale gli stessi sono stati originariamente stipulati. 

3) Il Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, è autorizzato a 
sottoscrivere la lettera di comunicazione (secondo lo schema alla presente allegato) da inoltrarsi 
ai lavoratori interessati per la formalizzazione, previa sottoscrizione per accettazione, della 
suddetta proroga, nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali. 

5) I lavoratori che, ricevuta la suddetta comunicazione, non provvederanno a manifestare, senza 
giustificato motivo, rituale accettazione, verranno considerati rinunciatari e decadranno dal diritto 
alla proroga del termine di durata del contratto già stipulato. 

6) Gli oneri economici correlati alla proroga del termine dei suddetti contratti troveranno 
copertura nell'ambito delle somme impegnate sul cap. 147320 del Bilancio della Regione 
Siciliana in forza del Decreto n.2139 del 26/6/2014 del Dirigente del Servizio I - Vigilanza 
Consorzi di Bonifica - del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, nonché nelle ulteriori somme 
derivanti dalle economie relative all'anno 2013, come da autorizzazioni prot. n.49539 del 
18/6/2014 e prot. n.57293 dell'i 1/7/2014 dello stesso Dirigente. 

IL DIRETTGENERALE 	IL (OMMISSA 5 ORDINARIO 
Dott. Giusar9gallo 	 Ing. GiupeMargiotta 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 3del Z 5 .  1. .2s{ 6 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal i 7 L11,ZOI6 alO i R60. 2016 
Messina, 0 2 p60. 2016 

.rea .niministr' iva 

alvà 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina ............................................................ 



REGIONE SICILIANA 

Consorzio di Bonifica 11 Messina 

- TA  
Via Ugo Bassi N.128-98123 Messina 

Tel. 090/693092 - Fax 090/693311 
e-mail: bonificaii@tiscali.it  

pec:messina(.pec. consorzibonificasicilia. il  
C.F.: 97046530834 

Prot. n. 
Sig. 

Oggetto: Proroga contratto di lavoro a tempo determinato stipulato ex Art. 1, co. 2, Legge Regionale i 
febbraio 2006, n. 4 e ss. mm . ii 

Con la presente Le comunichiamo che con delibera consortile n ...... del ............... a seguito dello 
stanziamento, con Legge Regionale n. 14 del 14/7/2016, di ulteriori somme da destinare all'impiego dei 
lavoratori stagionali fruenti delle garanzie occupazionali, è stata autorizzata la proroga del termine di durata 
del rapporto di lavoro con Lei instaurato in forza del contratto stipulato in data.................. 
La proroga, autorizzata al fine di consentire la regolare prosecuzione della campagna irrigua 2016, sarà 
accordata, previo Suo consenso, nel limite massimo delle giornate lavorative previste nell'ambito della fascia 
di garanzia occupazionale alla quale Lei appartiene, così come stabilito dall'art.l, co.2, L.R. n.4/2006 e 
ss.mm.ii.. Il contratto originariamente stipulato per n° ........... giornate lavorative, sarà, quindi, prorogato, 
senza soluzione di continuità, per ulteriori...................giornate lavorative, e fino alla scadenza di queste 
ultime da esaurirsi, comunque, entro la data del ............. 
Il rapporto resterà regolato dalle clausole contenute nel contratto già sottoscritto e durante il periodo di 
proroga Lei svolgerà la stessa attività lavorativa per la quale il suddetto contratto è stato originariamente 
stipulato, ovverossia per l'espletamento di prestazioni aventi carattere stagionale, così come indicate al n.13 
dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963, n.1525 e all'art.128 del C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 e 
all'Allegato 8 dello stesso C.C.N.L., ed in relazione alle quali, ai sensi dell'art.5, co. 4-ter D.lgs. n.368/2001, 
non trovano applicazione le disposizioni di cui al comma 4-bis dello stesso articolo. 
Alla nuova scadenza il rapporto si intenderà automaticamente risolto senza necessità di preavviso né di altra 
comunicazione A tal fine non si terrà in alcun conto di eventuali ed inaccettabili prestazioni rese oltre il 
termine di cui sopra, intendendosi queste avvenute in contrasto con la volontà con la presente manifestata. 
Voglia restituirci, sottoscritta in segno di accettazione, l'unita copia della presente lettera. 

Francavilla di Sicilia, 

Il Dirigente dell'Area Tecnica 
Ing. Eugenio Pollicino 

Per accettazione 
Sig................................... 


